DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1483 | Sexta-feira, 09 de agosto de 2024

DECRETO Nº 2.853 DE 09 DE AGOSTO DE 2024

Exonera servidores do Poder Executivo Municipal de cargos de agentes políticos, em comissão e de funções grati-
ficadas, cujas nomeações foram realizadas pelo Vice-Prefeito de 02 de agosto de 2024 até 08 de agosto de 2024,
publicadas nas Edições nºs 1474/6, 1475/6, 1476/6, 1477/6, 1478/6, 1479/6, 1480/6, 1481/6 e 1482/6 do Diário Oficial
do Município.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, no uso de suas atribuições legais;

Considerando a Decisão preferida pelo Excelentíssimo Ministro do Supremo Tribunal Federal José Antonio Dias Tof-
foli, Relator na Reclamação Constitucional nº 70.400 (nº 0149756-57.2024.1.00.0000), restabelecendo o exercício do
cargo à Prefeita signatária;

Considerando a necessidade de retomada da normalidade administrativa municipal, lançada a uma situação caótica
desde a Decisão do TJRJ, suspensa pelo STF na Reclamação acima mencionada;

Considerando que, para tanto, se fazem necessárias exonerações de agentes políticos, cargos comissionados e fun-
ções gratificadas, cuja instrumentalização individual se mostra prejudicial ao interesse público;

DECRETA

Art. 1º Ficam exonerados os servidores do Poder Executivo Municipal dos cargos de agentes políticos, em comissão
e de funções gratificadas, cujas nomeações foram realizadas pelo Vice-Prefeito de 02 de agosto de 2024 até 08 de
agosto de 2024, publicadas nas Edições nºs 1474/6, 1475/6, 1476/6, 1477/6, 1478/6, 1479/6, 1480/6, 1481/6 e 1482/6
do Diário Oficial do Município, conforme Portarias indicadas abaixo:

 ATOS DA PREFEITA

01

   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1483
Sexta-feira, 09 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................................................................................................................01

Expedido pela Secretaria Municipal
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse:

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones:

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018,
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1483
Sexta-feira, 09 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Art. 2º Este Decreto entra em vigor
na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Saquarema, 09 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes
Alves
Prefeita

   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1483
Sexta-feira, 09 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Saquarema, 09 de agosto de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves - Prefeita

		2024-08-09T21:07:00-0300